中国高等教育培训中心

中培 匚2023〕 265号

关于举办
“
⒛⒛ 年项 目式与跨学科课程教学创新

高级研修班
”

的通知

有关高等学校:

为全面贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和党的二十

大精神,提升教师教学质量,推动项目式与跨学科课程教学创新 ,

中国高等教育培训中心联合教育部跨学科课程教学改革与创新

虚拟教研室,共同举办
“⒛23年项目式与跨学科课程教学创新

高级研修班
”。现将有关事宜通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

教育部跨学科课程教学改革与创新虚拟教研室

二、时间和地点

时间:⒛⒛ 年 7月 舛 日98日 ⑿4日 报到,28日 下午离会 );

地点:中 国高等教育培训中心北京基地 (北京密云云湖 )。

三、拟定日程

研修班通过运用 PBL项 目式学习,探寻回归生活、服务社

会的学习之路;通过设计思维,提高关注人与自然和谐发展的未

来洞察力;通过提升多元化感知,构建注重学生全面发展的综合

评价方法;通过
“
创新教客松 (Teck狨hon)” ,营造教学创新

的巅峰体验,激发教师突破学科与专业边界,打破固定思维,促

进教师的跨学科团队组建与合作,实现认知整合、胸怀拓展与境

界提升,打造出能够为学生创造有意义学习经历的高质量项目式

与跨学科创新课程,同 时实现教师教学能力的全面提升。

1.专题讲座:2场

(1)理论与方法层面: 《项目式与跨学科课程建设的思考

与实践》

报告要点:提 出项目式与跨学科课程的本质都是面对真实情

境,整合多学科、多课程知识、观点和方法,从简单到复杂不断

迭代,定义和解决真实复杂问题,从而帮助学生在头脑里建立起

知识间的丰富联系,并 能够进行新情境下的迁移。报告人从参与

组织建设西南交大跨学科课程群的实践出发,基于理论与案例研

究提出项目式与跨学科课程模型,与 学员一起探索如何从头开始

建设一门项目式/跨学科课程。

(2)实施与创新层面: 《四新背景下基于项目的跨学科创

新课程分享——运动、科技与智慧人生》

报告要点:介绍基于项目式学习的跨学科课程设计与实践。

该课程 2017年获得西浦全国教学创新大赛二等奖、⒛⒛ 年获得

国家首批一流课程认定,⒛21年获得首届全国教师教学创新大

赛二等奖,同 时课程被美国著名教育家肯。贝恩教授收录在其最

新力作 《超级课程:教育与学习的未来》一书,作为国内唯一案

例被收录。

2.工作坊:5场

工作坊 1:基于项目式教学的跨学科团队建设-跨学科课程

与项目构思

工作坊 2∶ 跨学科课程形态的探索与实践

工作坊 3∶ 迭代式 PBL课程设计

工作坊 4∶ 从代码到实物国家一流课程的实施

工作坊 5∶ 以学生为中心的课程评价体系

3.教学共读活动

本次研修班,特别设置
“
教学共读

”
特色教研活动,选取经

典书籍 《教学勇气 -漫步教师心灵》、 《超级课程:教育与学

习的未来》两本书作为共读书目,帮助教师们通过阅读与分享,

获得在教学改革道路上不断前行的勇气和力量。

4.项 目式与跨学科课程创新教客松 (Teckathon)

研修班将于第三天体验此次研修的巅峰活动
“
项目式与跨学

科课程创新教客松 (Teck耐hon)” 。为期一天的创新教客松为

任务密集型教研活动,学员们将以小组合作方式设计完成一门项

目式/跨学科课程,提交课程教学大纲、说课视频、海报、评估

方案等,最后进行汇报,投票选出优胜者。

5.项 目式/跨学科课程教学创新复盘:基于学习科学的视角

基于学习科学与教学设计原理,以促进学生深层学习为目标 ,

通过研讨形式对前一天设计完成的课程进行复盘,对课程的教学

目标、教学内容、教学策略、评价支持等进行重新梳理和思考 ,

确定今后实际开展教学中需要重点关注并深入研究探索的问题。

四、拟邀专家

指导教师团队来自
“
跨学科课程教学改革与创新

”
首批教育

部虚拟教研室,所有教师都有长期的项目式/跨学科课程教学改

革研究与实践经历,近年来为全国数千名教师提供了项目式与跨

学科教学创新的指导与支持,很多课程深为学生喜爱。他们将与

各位参研教师一起组成研究共同体,共同去破解心中那些关于

“
教

” 与
“

学
” 的困惑,探索和开辟教学中那些未知而神奇

的领域,共 同去面对教学中的失望和挫折,也共同收获那些幸福

与高光时刻。

五、参会对象

各校一线教师,原则上应具有三年以上教学经验,并有意向

开展跨学科或者是项目式课程教学创新。为方便回校后开课,鼓

励同一学校不同学科老师结对参与。

六、报名缴费

(一 )报名时间

⒛23年 5月 17日 -7月 17日 12∶ OO。

(二 )报名方式

1.报名方式

4

请微信扫描右图二维码,填写对应信息进行报名。

(三 )收费标准与缴费方式

1.收 费标准⒆80元/人 ,食宿统一安排,费用自理 (本次研

修安排定时定点接送站,若需要乘坐定点摆渡车,请提前预约 )。

2.付款方式

(1)对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

伺艮彳亍贝长|手 : 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

银行行 号 :3011OOOOOO⒛

请于 2∞3年 7月 21日 12∶OO前将费用汇至以上账户,汇款

请各注“
姓名+单位+北京工作坊

”。

(2)扫码支付

请于报名截止日前,扫描右图二维码线上支付。

(3)现场刷卡

该项目支持报到当天现场刷卡。

3.发票事宜

培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育培训中

心统一开具,交费成功并在会议结束后 10个工作日内通过邮件

发送至订单联系人预留邮箱中,请注意查收。

七、结业证书

参会人员按照规定完成研修日程后,可获得中国高等教育培

训中心颁发的
“
结业证书

”。

八、联系方式

郝老师:Ⅱ8-6636⒛42(项 目组 );

翟 伟:137砥⒛”2(云湖基地 );

李欣童:o1o-拟⒆7528,1831m“⒆6(培训中心 )。

垂萝蠡

廴`¨ 仆
∶Lε o7o